2018年までの３年間を思い返すと、2016年頃からアベノミクスの限界がささやかれ始めたり、2018

年７月にはトランプ政権が中国からの輸入品に制裁関税の「第１弾」を発動するなど、景気や企業業

績の先行き不透明感が高まった時期である。こうした経済環境でもしっかりと利益を稼ぎ、その勢い

が増している企業ほど株式市場が高く評価したことは納得できる。

【図表４】進捗率の改善度合いでも株価に差

（注）主要500社のうち３月決算企業、進捗率は経常利益ベース、2016～2018年の平均

（資料）QUICKより作成

5――貿易摩擦に負けない企業

今後、米中貿易摩擦に加えて、本格化する日米通商交渉の行方も気掛かりだ。中東や朝鮮半島情勢

など地政学リスクも燻り、不透明感が強い状況が続きそうだ。こうした状況でも進捗率が良好な企業

は業績の安定・拡大が期待できる「貿易摩擦に負けない企業」といえるだろう。

2019年度第１四半期の決算から「経常利益の進捗率が30％以上、かつ進捗率が前年同期比５％以上

改善した企業」を機械的に抽出した59社は図表５のとおりだ。やはり食品や情報通信・サービスなど

内需関連の企業が目立つが、自動車や機械など景気敏感業種の企業も一部ある。

株式投資の観点からは、これらの企業は例年以上に買い安心感が強そうだ。図表４の「第１四半期

の経常利益進捗率が30％以上、かつ進捗率が前年同期比５％以上改善した企業」は2018年度に 33社

が該当し、うち25社は８月～10月の株価がTOPIX よりも上昇した。

25 勝８敗（勝率 76％）と良好な結果だが、33 社のうち８社は市場がネガティブに評価した点には

注意が必要だ。実際に株式投資に活用する際は、今後も利益成長を持続できそうか、業績拡大期待が

既に株価に織り込まれていないか等をよく確認することが必要だ。

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

７月末 ８月末 ９月末 １０月末

累
積
リ
タ
ー
ン
（
対

T

O

P

I

X
）

（％） 前年同期比 ５％以上改善

－５％以上悪化

±５％以内

進捗率３０％以上の企業

5｜   ｜ニッセイ基礎研レポート 2019-08-08｜Copyright ©2019 NLI Research Institute All rights reserved

【図表５－１】貿易摩擦に負けない企業の例（１）

（注）東証１部（３月決算、金融を除く）のうち、2019年４～６月期の経常利益進捗率が30％以上かつ進捗率が

前年同期比５％以上改善した企業

（資料）QUICKより作成

コード 企業名 業種
経常利益の
進捗率(%)

進捗率の
前年同期比

2003 日東富士製粉 食品 35.6 8.7

2109 三井製糖 食品 38.1 10.2

2288 丸大食品 食品 40.2 19.4

2594 キーコーヒー 食品 87.1 51.7

2599 ジャパンフーズ 食品 103.4 11.7

2602 日清オイリオグループ 食品 30.3 6.9

2612 かどや製油 食品 51.0 11.3

2812 焼津水産化学工業 食品 34.0 13.9

2924 イフジ産業 食品 31.1 5.0

1967 ヤマト 建設･資材 32.5 15.3

3433 トーカロ 建設･資材 36.5 6.0

5367 ニッカトー 建設･資材 32.9 5.5

3612 ワールド 素材･化学 55.7 7.2

4229 群栄化学工業 素材･化学 32.9 8.8

4974 タカラバイオ 素材･化学 34.1 5.2

7940 ウェーブロックホールディングス 素材･化学 39.5 6.8

4503 アステラス製薬 医薬品 33.3 5.9

4508 田辺三菱製薬 医薬品 76.7 37.2

4539 日本ケミファ 医薬品 85.1 53.9

4547 キッセイ薬品工業 医薬品 109.4 60.7

4549 栄研化学 医薬品 41.5 10.1

4568 第一三共 医薬品 57.1 19.1

7102 日本車両製造 自動車･輸送機 61.0 31.5

7241 フタバ産業 自動車･輸送機 33.5 15.9

5440 共英製鋼 鉄鋼･非鉄 41.2 16.0

5631 日本製鋼所 機械 38.5 6.4

6121 滝沢鉄工所 機械 32.8 13.1

6355 住友精密工業 機械 51.1 28.9

6857 アドバンテスト 電機･精密 48.2 22.4

6｜   ｜ニッセイ基礎研レポート 2019-08-08｜Copyright ©2019 NLI Research Institute All rights reserved

【図表５－２】貿易摩擦に負けない企業の例（２）

（注）図表５－１と同じ 。

（資料）QUICKより作成

以上

コード 企業名 業種
経常利益の
進捗率(%)

進捗率の
前年同期比

2464 ビジネス・ブレークスルー 情報通信･ｻｰﾋﾞｽその他 56.7 20.3

3778 さくらインターネット 情報通信･ｻｰﾋﾞｽその他 56.9 28.2

4319 ＴＡＣ 情報通信･ｻｰﾋﾞｽその他 201.6 64.6

4661 オリエンタルランド 情報通信･ｻｰﾋﾞｽその他 34.9 8.4

4671 ファルコホールディングス 情報通信･ｻｰﾋﾞｽその他 35.3 12.4

4676 フジ・メディア・ホールディング 情報通信･ｻｰﾋﾞｽその他 30.7 8.9

4828 東洋ビジネスエンジニアリング 情報通信･ｻｰﾋﾞｽその他 35.6 12.3

6035 アイ・アールジャパンホールディ 情報通信･ｻｰﾋﾞｽその他 57.7 13.3

7595 アルゴグラフィックス 情報通信･ｻｰﾋﾞｽその他 32.8 6.4

7893 プロネクサス 情報通信･ｻｰﾋﾞｽその他 105.3 9.9

7897 ホクシン 情報通信･ｻｰﾋﾞｽその他 38.7 14.0

9401 ＴＢＳホールディングス 情報通信･ｻｰﾋﾞｽその他 41.6 5.1

9428 クロップス 情報通信･ｻｰﾋﾞｽその他 31.4 6.3

9629 ピー・シー・エー 情報通信･ｻｰﾋﾞｽその他 39.9 34.3

9697 カプコン 情報通信･ｻｰﾋﾞｽその他 39.5 6.2

9742 アイネス 情報通信･ｻｰﾋﾞｽその他 37.5 41.9

9502 中部電力 電力･ｶﾞｽ 43.6 7.6

9503 関西電力 電力･ｶﾞｽ 31.4 12.2

9507 四国電力 電力･ｶﾞｽ 45.7 68.6

9531 東京ガス 電力･ｶﾞｽ 40.3 13.3

9532 大阪ガス 電力･ｶﾞｽ 51.2 13.2

9533 東邦瓦斯 電力･ｶﾞｽ 67.1 26.9

9534 北海道ガス 電力･ｶﾞｽ 59.8 9.3

9045 京阪ホールディングス 運輸･物流 40.0 5.0

9302 三井倉庫ホールディングス 運輸･物流 37.1 11.1

8131 ミツウロコグループホールディン 商社･卸売 42.9 31.0

3179 シュッピン 小売 33.6 9.1

8174 日本瓦斯 小売 34.1 14.2

8864 空港施設 不動産 33.3 7.8

8871 ゴールドクレスト 不動産 90.1 68.9

（お願い）本誌記載のデータは各種の情報源から入手・加工したものであり、その正確性と安全性を保証するものではありません。また、本誌は情報提供が

目的であり、記載の意見や予測は、いかなる契約の締結や解約を勧誘するものではありません。